FTVS, Karlova Univerzita v Praze

José Martího 31, Praha 6 – Veleslavín

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

KAZUISTIKA FYZIOTERAPEUTICKÉ PÉČE O PACIENTA S DIAGNÓZOU PARÉZA N. PERONEUS

Vedoucí:

Mgr. Klára Tampierová

Vypracovala:

Bejblová Lucie
3. ročník fyzioterapie, FTVS UK

Praha, duben 2012

ABSTRAKT

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s parézou n. peroneus.

Cíle: Získání teoretických a praktických znalostí o periferních parézách, zejména periferní parézy n. peroneus. Následné vypracování kazuistiky pacienta s vybranou diagnózou vytvořenou během konání souvislé odborné praxe.

Metody: Obecná část bakalářské práce obsahuje teoretické poznatky o anatomii periferního nervového systému dolní končetiny, klinickém obrazu periferních paréz dolní končetiny a léčbě s následnou terapií.

Výsledky: Snížení stupně zkrácení svalů zkrácených, zvýšení svalové síly oslabených svalů, zlepšení rozsahu kloubní pohyblivost, odstranění reflexních změn a obnova joint play.

Závěr: Indikace fyzioterapie je jedním z nejdůležitějších faktorů při léčbě periferních paréz

Klíčová slova: Periferní paréza, n.peroneus, fyzioterapie, kazuistika.

ABSTRACT

Title: Case study of physiotherapy treatment of patient with the paresis n. peroneus .

Goals: Gain of theoretical and practical knowledge about peripheral paresis, especially peripheral paresis n. peroneus . Subsequent case study formulation of patient with selected diagnosis made during coherent scholarly practice.

Methods: The theoretical part of this bachelor thesis contains theoretical knowledge about anatomy of peripheral nervous system of the lower extremities, the clinical image of the peripheral paresis and the treatment with sequential therapy.

Results: Decrease of muscle shortening. Increase of muscle strength in weakened muscles, improvement of movement range, elimination of reflexive changes and restoration of joint play.

Conclusions: Indication of physiotherapy is one of the most important in the treatment of peripheral paresis.

Key words: peripheral paresis, n.peroneus, physiotherapy, case study.

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto závěrečnou bakalářskou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny informační zdroje a literaturu, které jsem použila a ze kterých jsem čerpala. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne

podpis diplomanta

EVIDENČNÍ LIST

Souhlasím se zapůjčením své diplomové práce ke studijním účelům. Uživatel svým podpisem stvrzuje, že tuto diplomovou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení:

Fakulta / katedra:

Datum vypůjčení:

Podpis:

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji vedoucí mé práce, Mgr. Kláře Tampierové, za odborné vedení, cenné rady, připomínky a také za čas strávený nad mou bakalářskou prací. Dále děkuji pacientovi za velmi příjemnou spolupráci a za ochotu poskytnout osobní údaje pro účel zpracování mé bakalářské práce.

OBSAH

1 ÚVOD..... 4
2 OBECNÁ ČÁST 5
2.1 ANATOMIE NERVOVÉ SOUSTAVY 5
2.1.1 NERVOVÁ BUŇKA..... 5
2.1.2 SYNAPSE 5
2.2 ANATOMIE PERIFERNÍHO NERVOVÉHO SYSTÉMU..... 6
2.2.1 MÍŠNÍ NERVY 6
2.2.2 MOTORICKÁ JEDNOTKA..... 7
2.2.3 PLEXUS LUMBALIS 8
2.2.4 PLEXUS SACRALIS 8
2.3 PERIFERNÍ LÉZE 9
2.3.1 DEGENERACE A REGENERACE PERIFERNÍHO NERVU 10
2.3.2 KLINICKÉ PROJEVY PERIFERNÍ PARÉZY 11
2.4 DIAGNOSTIKA PERIFERNÍCH PARÉZ 12
2.4.1 CENTRÁLNÍ PARÉZA 12
2.4.2 PERIFERNÍ PARÉZA..... 13
2.5 TERAPIE PERIFERNÍCH PARÉZ 14
2.5.1 TECHNIKY MĚKKÝCH TKÁNÍ 15
2.5.2 METODA SESTRY KENNY 15
2.5.3 PROPRIOCEPTIVNÍ NEUROMUSKULÁRNÍ FACILITACE 16
2.5.4 SENZOMOTORICKÁ STIMULACE 16
2.5.4 PASIVNÍ POHYBY 17
2.5.5 AKTIVNÍ POHYBY 18
2.5.6 POLOHOVÁNÍ..... 18
2.5.7 ELEKTROSTIMULACE..... 19
2.5.8 ELEKTROGYMNASTIKA..... 19

2.6 PERIFERNÍ PARÉZA N. PERONEUS..... 20
2.6.1 ANATOMICKÝ PRŮBĚH..... 20
2.6.2 KLINICKÝ OBRAZ LÉZE N. PERONEUS..... 21
2.6.3 PŘÍČINY VZNIKU 21
2.6.4 TERAPIE PERIFERNÍ PARÉZY N.PERONEUS 21
3 SPECIÁLNÍ ČÁST..... 23
3.1 METODIKA PRÁCE..... 23
3.2 ANAMNÉZA 24
3.3 VSTUPNÍ KINEZIOLOGICKÝ ROZBOR..... 25
3.3.1 VYŠETŘENÍ STOJE 25
3.3.2 VYŠETŘENÍ CHŮZE..... 26
3.3.3 VYŠETŘENÍ MĚKKÝCH TKÁNÍ 26
3.3.4 ANTROPOMETRIE 27
3.3.6 VYŠETŘENÍ SVALOVÉ SÍLY DLE JANDY 28
3.3.7 VYŠETŘENÍ ZKRÁCENÝCH SVALŮ DLE JANDY 29
3.3.8 VYŠETŘENÍ HYPERMOBILITY 29
3.3.9 VYŠETŘENÍ KLOUBNÍ VŮLE 29
3.3.10 VYŠETŘENÍ ZÁKLADNÍCH POHYBOVÝCH STEREOTYPŮ 30
3.3.11 NEUROLOGICKÉ VYŠETŘENÍ..... 30
3.3.12 ZÁVĚR VYŠETŘENÍ..... 32
3.4 KRÁTKODOBÝ A DLOUHODOBÝ FYZIOTERAPEUTICKÝ PLÁN 33
3.4.1 KRÁTKODOBÝ PLÁN 33
3.4.2 DLOUHODOBÝ PLÁN..... 33
3.5. PRŮBĚH TERAPIE 34
3.5.1 TERAPIE ZE DNE 25.1. 2012 34
3.5.2 TERAPIE ZE DNE 30.1. 2012 35
3.5.3 TERAPIE ZE DNE 1.2. 2012 36

3.5.4 TERAPIE ZE DNE 3.2. 2012 37
3.5.5 TERAPIE ZE DNE 6.2. 2012 38
3.5.6 TERAPIE ZE DNE 8.2. 2012 39
3.5.7 TERAPIE ZE DNE 9.2. 2012 40
3.5.8 TERAPIE ZE DNE 12.2 2012 41
3.5.9 TERAPIE ZE DNE 14. 2. 2012 42
3.6 VÝSTUPNÍ KINEZILOGICKÝ ROZBOR 43
3.6.1 VYŠETŘENÍ STOJE 43
3.6.2 VYŠETŘENÍ CHŮZE..... 44
3.6.3 VYŠETŘENÍ MĚKKÝCH TKÁNÍ 44
3.6.4 ANTROPOMETRIE 45
3.6.5 GONIOMETRIE 45
3.6.7 VYŠETŘENÍ ZKRÁCENÝCH SVALŮ DLE JANDY 46
3.6.8 VYŠETŘENÍ HYPERMOBILITY 47
3.6.9 VYŠETŘENÍ KLOUBNÍ VŮLE 47
3.6.10 VYŠETŘENÍ ZÁKLADNÍCH POHYBOVÝCH STEREOTYPŮ 47
3.6.11 NEUROLOGICKÉ VYŠETŘENÍ..... 48
3.6.12 ZÁVĚR VYŠETŘENÍ..... 49
3.7 ZHODNOCENÍ EFEKTU TERAPIE..... 50
4 ZÁVĚR 51
5 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 52
6 PŘÍLOHY 54

1 ÚVOD


[…]


Čítí povrchové

Snížené taktilní čítí v oblasti pravého bérce. Anteriorní strana bérce od poloviny holenní kosti kaudálně přes nárt až k palci u nohy. Pacient popisuje vnímavost taktilního čítí jako sníženou ve srovnání s levou končetinou. Bez brnění, bez bolesti.

Čítí hluboké

Polohocit i pohybocit bez patologického nálezu. Bilaterálně.

Šlachookosticové reflexy

celková hyporeflexie: C5 - C8: hyporeflexie bilat,

L2 - S2: hyporeflexie, bilat,

areflexie plantární vpravo

Pyramidové jevy iritační

HKK:Hoffman: neg. bilat.

Trömmer: neg. bilat.

Juster: neg. bilat

DKK: Babinski: neg. bilat.

Vítkův sumační fenomén: neg. bilat.

Pyramidové jevy zánikové

Mingazzini na DKK a HKK negativní bilat.

HKK: Barré: neg. bilat.

Dufour: neg. bilat.

DKK:Mingazzini: neg. bilat.

Barré: neg. bilat.

Vyšetření mozečkových funkcí: taxe DKK a HKK bez patologického nálezu

Diadochokinese: HKK bez patologického nálezu, bilaterálně

3.6.12 ZÁVĚR VYŠETŘENÍ

Z provedených vyšetření vyplývá, že pacient trpí paresou n. peroneus vpravo. Citlivost v oblasti pravého bérce, nártu a palce u nohy je na anteriorní straně snížena a též i rozsah v základním kloubu pravého palce u nohy. Kloubní rozsah je zmenšen převážně kvůli snížení svalové síly mm. peroneii a m. extensor hallucis longus, která je způsobena parézou n. peroneus vpravo. Svalová síla mm. peroneii vpravo je 3+ dle Jandy. To znamená, že pacient svede everzi i proti mírnému odporu. Svalová síla pravého palce u nohy je stupeň 2 dle Jandy. Dochází k extenzi palce a to i proti gravitaci, ale ne v plném rozsahu. Co se týče rozsahů pohybu v kloubech DKK, je omezeno z důvodu svalového zkrácení. Nejvíce jsou zkráceny adduktory kyčelních kloubů a ischiokrurální svaly bilaterálně. Stoj na pravé noze je lehce nestabilní kvůli nestabilitě v pravém hlezenním kloubu. Pohybové stereotypy DKK (extenze a abdukce v kyčelním kloubu) jsou lehce pozměněny a to bilaterálně, ale pravděpodobně nejsou způsobeny parézou n. peroneus. Žádné další patologické nálezy.

3.7 ZHODNOCENÍ EFEKTU TERAPIE

S pacientem jsem měla možnost pracovat během deseti sezení, při kterých jsem provedla vstupní a výstupní kineziologický rozbor a 9 terapií. Pacient docházel ambulantně na rehabilitační kliniku na neurologickém oddělení FNKV.

Pacient byl s průběhem terapií spokojen, ale jejich výsledek nebyl takový, jaký jsem očekávala. Určitých změn k lepšímu jsme během terapií dosáhli, ale nebyly dostatečné. Je nutné, aby pacient nadále docházel na rehabilitace a podstupoval doma autoterapii, ke které byl instruován. Dle mého mínění pacientovu rekonvalescenci také zpomaluje to, že pacient nepodstupuje žádnou doplňující léčbu jako je například elektroléčba. Též nebyla známá příčina vzniku parézy n. peroneus a dosud nebylo provedeno EMG, které by také mohlo odhalit důležité informace.

Během terapií jsem využila senzomotorické stimulace, PIR s následným protažením, PNF, metody dle sestry Kenny, balančních cvičení, aktivních a pasivních pohybů, nácviku korigovaného stoje a správného stereotypu chůze, horké role dle Brüggera a TMT. Díky těmto metodám jsme dosáhli následujících zlepšení:

- snížení stupně zkrácení musculus triceps surae bilaterálně ze stupně 1 na stupeň 0
- zvýšení svalové síly m. extenzor hallucis longus vpravo ze stupně 1 ;na stupeň 2 dle Jandy
- zvýšení svalové síly m. peroneus communis bilaterálně ze stupně 3 na 3+
- obnovení joint play pately vpravo, hlavičky fibuly vpravo a pravého přednoží
- zvětšení rozsahu pohybu v pravém hlezenním kloubu o 10 stupňů při dorzální flexi a o 10 stupňů při everzi dle Jandy
- zlepšení držení těla
- zlepšení stereotypu chůze
- zlepšení pohybového stereotypu extenze v kyčelním kloubu
- zvýšení svalového napětí v oblasti plosek z hypotonu na normotonus

4 ZÁVĚR

Při léčbě periferních paréz je důležité podstupovat dlouhodobou fyzioterapeutickou péči, která je jednou z nejdůležitějších částí celkové terapie. Bohužel, regenerace poškozeného nervu může trvat až několik let. Fyzioterapeutická péče pak tedy může být i celoživotní.

Během své dosavadní praxe jsem měla možnost pracovat s pacienty s periferní parézou, a však ve většině případů šlo o periferní parézu n. facialis. Terapie periferní parézy n. facialis se od léčby periferní parézy n. peroneus ale dosti liší. Rozdíl je především ve větších možnostech použití fyzioterapeutických metod a postupů. I přes tuto velkou výhodu jsem byla překvapena, jak malého efektu jsme během terapií dosáhli. Reakce na terapii je samozřejmě velmi individuální. U periferních paréz n. facialis jsme vždy viděli efekt již v průběhu terapeutické jednotky. U pacienta, se kterým jsem zpracovávala svou kazuistiku, jsme nedosáhli ani zdaleka takových výsledků za celou dobu.

Souvislá odborná praxe mi byla velkým přínosem, ozřejmila jsem si nastudovanou látku a vyzkoušela si prakticky naučené fyzioterapeutické metody a postupy.
