# POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno oponenta práce:** Mgr. Bronislava Marková

**Jméno diplomanta:** Lucie Bejblová

**Název diplomové práce:** Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s dianózou paréza n. peroneus

**Cíl práce:** Získání teoretických a praktických znalostí o periferních parézách, zejména periferní parézy n. peroneus. Následné vypracování kazuistiky pacienta s vybranou dianózou vytvořenou během konání souvislé odborné praxe.

**1. Rozsah:**

* stran textu 54
* literárních pramenů (cizojazyčných) 26
* tabulky, grafy, přílohy 14/0/4

**2. Náročnost tématu na:**

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

**3. Kritéria hodnocení práce:**

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
<i>komentář</i>
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

**4. Využitelnost výsledků práce v praxi:** průměrná

**5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:**

1) nedostatečně rozpracovaná diferenciální rozvaha 2) nesrovnalosti v antropometrickém měření obvodů, např. obvod DK přes patelu 13 cm, přes hlavičky metatarsů 10 cm .... 3) Odůvodnit, proč bylo při goniometrii provedeno pouze měření pomocí pasivních pohybů? 4) Jaká je příčina omezení dorsální flexe v hlezání kloubu o 15° (měřeno pasivním pohybem), když při vyšetření zkrácených svalů uvádíte zkrácení m. triceps surae bilaterálně stupeň 1 a vyšetření kloubní vůle v hlezání kloubu je bez patologického nálezu?

**6. Doporučení práce k obhajobě:** ANO

**7. Navržený klasifikační stupeň** 3

**Datum:** 10.5.2012

\_\_\_\_\_ **podpis**